
 
ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17.7.1890 n. 6972 – R.D. 7.6.1928 n. 1353 
00147  ROMA  -  Piazzale Antonio Tosti n. 4 

tel. 06/51858205 – fax 06/5120986 
 

 
 
DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.38 DEL 6 MARZO 2017 
 
 
 
 
OGGETTO: Gara di appalto con procedura aperta per l’affidamento del servizio di Tesoreria e Cassa 
dell’Istituto Romano di San Michele –  CIG 6971780ED8 –  Decreto n. 17 del 9 febbraio 2017                         
Revoca in autotutela ex art. 21 quinques L. n. 241/1990 
 
 
 
 

                                             Il Commissario Straordinario                   
                                                              f.to Dott. Riccardo Casilli 
 
 
 
UFFICIO PROPONENTE: Ufficio Bilancio 
                                                                                        
 
Estensore dell’atto:  Dott.ssa Roberta Valli                                   data    06.03.2017                                            
 
 
Visto per l’istruttoria dell’atto:  
 
 
Firma: f.to Dott.ssa Roberta Valli                                                 data   06.03.2017 
 
 
 
Nulla Osta del Responsabile dell’Ufficio di Bilancio – Dott.ssa Roberta Valli 
 
 
Firma: f.to Dott.ssa Roberta Valli                                                 data    06.03.2017 
 
 
 

 
 



          
ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
 
 

  
   

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

Premesso che 

- con Decreto n. 17 del 9 febbraio 2017 è stata indetta la gara d’appalto con procedura 

aperta per l’affidamento del servizio di tesoreria e cassa dell’Istituto Romano di San 

Michele per il periodo 01.04.2017-31.03.2022; 

- con lo stesso Decreto n.17/2017 è stato approvato il bando e il disciplinare di gara 

corredato dei suoi allegati;  

- il CIG identificativo della gara assegnato è 6971780ED8; 

- il bando di gara è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 13 del 

14 febbraio 2017, oltre che sul sito web dell’Istituto Romano di San Michele – sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti e all’Albo Pretorio; 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12.00 del giorno 

16.03.2017; 

 

Preso atto che, a seguito dell’adozione del citato Decreto, sono sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse e nuove valutazioni dell’interesse pubblico originario che inducono l’Ente a 

revocare quanto in precedenza stabilito, ai sensi dell’art. 21 quinques Legge n. 241/1990; 

 

Visto che questo Istituto intende operare adottando atti finalizzati alla migliore realizzazione 

del bene pubblico e nella totale trasparenza; 

 

Considerato che 

- dall'attento esame delle richieste di chiarimento pervenute all’Istituto, di cui alle note 

prot.n.1561/2017 del 24.02.2017 e prot.n.1663/2017 del 28.02.2017, e della 

documentazione di gara è emerso un disallineamento tra quanto previsto nel 

disciplinare di gara e nello schema di convenzione allegato per cui, non risultando ben 

chiara l’indicazione della sede di svolgimento del servizio richiesto, si potrebbe 

addivenire ad interpretazioni equivoche;  

- è emersa altresì l’esigenza di armonizzare la convenzione per l’espletamento del 

servizio di tesoreria con il relativo contratto di affitto dei locali di proprietà dell’Istituto 

destinati alla suddetta attività; 

- ad oggi non risultano pervenute istanze di partecipazione alla gara in oggetto; 

 

Dato atto che la revoca della gara intervenuta prima dell’aggiudicazione provvisoria non 

comporta alcun indennizzo rientrando nella potestà discrezionale dell’ente pubblico il 

disporre la revoca del bando di gara e degli atti successivi in presenza di concreti motivi di 

interesse pubblico tali da ritenere inopportuna o anche solo da sconsigliare la prosecuzione 

della gara (C.d.S., VI, 6 maggio 2013, n. 2418 - TAR LAZIO n. 2432/2013); 

 

 



          
ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
 
 

  
   

 

Atteso che, per le motivazioni sopra richiamate in ossequio ai principi di buona 

amministrazione ex articolo 97 della Costituzione, si ritiene opportuno e necessario revocare 

in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge n. 241/1990 la procedura di gara di cui 

al Decreto n. 17/2017; 

 

SU proposta dell’Ufficio Bilancio; 

 

VISTI i poteri del Presidente dell’Ente ai sensi dell’art. 7 del vigente Statuto; 

 

VISTA la legge 17.07.1890 n.6972 e successive modificazioni; 

 

VISTO il R.D. 5 febbraio 1891 n. 99; 

 

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 04 maggio 2001 n. 207; 

 

   

D E C R E T A 

 

 

per quanto esposto in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto adottato in 

ossequio alle disposizioni di cui al decreto di nomina del Presidente della Regione Lazio 

n.T00031 del 4 marzo 2016: 

 

1) di revocare in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge n. 241/1990  la gara 

d’appalto con procedura aperta per l’affidamento del servizio di tesoreria e cassa dell’Istituto 

Romano di San Michele per il periodo 01.04.2017-31.03.2022, di cui al Decreto n.17/2017 

pubblicato sul B.U.R.L. n.13 del 14.02.2017; 

 

2) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del’Istituto 

Romano di San Michele, nella sezione amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti 

e all'Albo Pretorio; 

 

3) di dare comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. c) del D.lgs.n.50/2016, della 

revoca in autotutela della procedura di gara d’appalto in oggetto, agli istituti bancari che 

hanno finora contattato l’Ente per richiesta di chiarimenti, informazioni e/o segnalazioni, con 

la precisazione che, qualora fossero già state inoltrate delle offerte, esse verranno rese 

disponibili per la restituzione agli offerenti; 

 

 

 

 



          
ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
 
 

  
   

4) l’Istituto Romano di San Michele si riserva, con successivo apposito atto, di procedere 

all'indizione ed alla pubblicazione di una nuova procedura di gara. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

f.to Dott. Riccardo Casilli 

 

 
Copia conforme all’originale pubblicata all’Albo dell’Ente nella giornata del 6  marzo 2017. 

 

Il Commissario Straordinario 

      f.to Dott. Riccardo Casilli 

 
     

              
  


